CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 139/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio  de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando que sejam ofertados cursos profissionalizantes

para os jovens que prestam serviços comunitários.

JUSTIFICATIVA

A ressocialização é um processo fundamental para a reintegração de indivíduos que

cometeram erros no passado. Uma das maneiras mais eficazes de promover a ressocialização

é por meio de cursos profissionalizantes. Esses cursos oferecem oportunidades de

aprendizado e desenvolvimento de habilidades que podem capacitar as pessoas a

reconstruírem suas vidas, adquirindo competências profissionais e se tornando membros

produtivos da sociedade.

           Os cursos profissionalizantes desempenham um papel crucial na ressocialização,

oferecendo aos indivíduos em processo de reintegração a oportunidade de adquirir

habilidades profissionais, ampliar suas perspectivas de emprego e se tornarem membros

produtivos da sociedade.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2023.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor